定例教育委員会会議録

１  期  日

   平成２０年３月２６日 (水)

２  場  所

   市役所  第４委員会室

３  出席委員

   清水正、浦野良一、岡村郁子、武田洋、本山綱規

４  欠席委員

   な  し

５  会議に出席した事務局職員

   教育次長      小林次郎    学校教育課長    小林悟志

   生涯学習課長補佐  山田喜英    スポーツ振興課長  竹内羊一

   図書館長      江口茂久    学校教育課長補佐  原  誠

６  開  会

   午後１時３０分

７  清水委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８  会議録の承認署名

  平成 20年２月 26日開催の定例教育委員会会議録、平成 20年３月７日

及び平成 20年３月 18日開催の臨時教育委員会会議録を学校教育課長

補佐が朗読、出席委員全員が承認し署名する。

９  教育長報告

(1)  ２月 27日  教頭会

(2)  ２月 27日  就学指導と教育相談のあり方検討会

(3)  ２月 27日  高齢者叙勲伝達（西澤正一氏）

(4)  ２月 28日  生涯学習推進本部委員会

(5)  ３月１日  市内３高校卒業式

（中野西高：委員長、中野高校：教育長、

中野実高：浦野職務代理）

(6)  ３月１日  分館長・主事研修会 (中央公民館 )
(7)  ３月３日  中野ライオンズクラブから安全帽子の寄贈

(8)  ３月３日  社会教育委員会議

(9)  ３月３日  生涯学習基本構想策定委員会

(10)  ３月４日  市議会３月定例会開会

(11)  ３月４日  高社中学校保護者会

(12)  ３月５日  故西澤正一氏告別式

(13)  ３月６日  博物館整備検討委員会

(14)  ３月７日  臨時教育委員会

(15)  ３月７日  人権センター運営委員会

(16)  ３月８日  中野サッカースポーツ少年団創立 20周年記念祝賀会

(17)  ３月９日  市町村対抗小学生駅伝大会選手選考会

（中野平中学校）

(18)  ３月 10日～ 12日  市議会一般質問

(19)  ３月 10日  県教委と市町村教委との連絡会（飯山市役所）

(20)  ３月 13日  高齢者大学修了式（中央公民館）

(21)  ３月 14日  長野県の遺跡発掘 2008（県立歴史館）

(22)  ３月 17日  細野哲夫 (日本野鳥の会長野県支部名誉支部長 )
告別式

(23)  ３月 18日  市内小学校卒業式

(24)  ３月 18日  臨時教育委員会

(25)  ３月 19日  市内中学校卒業式

(26)  ３月 23日  市連合婦人会総会 (中町公会堂 )
(27)  ３月 23日  高丘地区青少年健全育成会総会（ＪＡ高丘支所）

(28)  ３月 25日  振興公社理事会

◆以上 28件について、教育長から会議等の概要の説明を受けた。

10 議  事

 議案第１号  中野市立図書館規則の一部を改正する規則案

◆以上１件について、図書館長から説明を受け、原案どおり可決した。

 議案第２号  中野市奨学基金の設置、管理及び処分に関する条例施行

規則の一部を改正する規則案

 議案第３号  中野市教育委員会公告式規則の一部を改正する規則案

 議案第４号  中野市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則

案

 議案第５号  中野市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する規

則案

◆  以上４件について、学校教育課長から説明を受け、原案どおり可決し

た。

議案第６号  中野市体育施設規則を廃止する規則案

議案第７号  中野市Ｂ＆Ｇ海洋センター規則を廃止する規則案

議案第８号  中野市体育指導員規則を廃止する規則案

◆以上３件について、スポーツ振興課長から説明を受け、原案どおり可

決した。

11 報  告

(1) 事業等の後援の専決処分の報告について

  ①第23回中高飯水ソフトバレーボール大会

  ②2008第19回カチューシャふるさとマラソン大会

◆以上２件について、学校教育課長から専決した旨の説明を受けた。

(2) 中野市文化財保護協力員の委嘱の専決処分の報告について

◆以上１件について、生涯学習課長補佐から専決した旨の説明を受けた。

12 協  議

 (1) 事業の共催について

   ・市の花制定記念 2008なかのバラまつり

◆以上１件について、学校教育課長から説明を受け、共催することに決

定した。

(2) 外国人子弟の就学希望申し込みについて

   ・ライ  ヤルン（平野小学校６年、中国）

◆以上１件について、学校教育課長から説明を受け、許可することに決

定した。

 (3) 当面する諸行事・会議等について

 ４ 月定 例教 育 委員 会 を４ 月 24日午後 ２ 時に 開催 するこ と を決 定し た 。

13 その他

 (1) 中野市放送番組審議会委員の推薦について

◆学校教育課長補佐から説明を受け、岡村郁子教育委員を推薦すること

とした。

 (2) 平成 20年３月中学校卒業生の進路状況について

◆ 学 校教 育 課 長補佐 か ら市 内４ 中学校 卒 業生 の進 路状況 の 説明 を受 けた。

 (3) 新教育委員の選任について

◆学校教育課長から３月市議会定例会において、丸山扶美さんの選任が

同意された旨の説明を受けた。任期は、平成 20年５月 11日から４年間。

 (4)教育委員会事務局の新事務所の住所等について

◆学校教育課長から、新事務所の住所、移転計画等について説明を受け

た。

14 閉  会    午後３時２５分

  以上会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

    平成   年   月   日

          委  員  長

          委員長職務代理

          委   員

          委   員

          教育長

          調製者